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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je seznámit a blíže specifikovat jednotlivé úkony
metrologa při náběhu nového dílu do sériové výroby v oblasti automobilového průmyslu.
Jaké jsou jednotlivé postupy při návrhu měřících postupů na 3D souřadnicovém stroji či
jiném laboratorním nebo dílenském měřidle. Umět navrhnout způsob jak zajistit proces
měření a dále tento zvolený způsob vyhodnotit dle požadovaných kritérií s ohledem na
předepsané normy, předpisy nebo zákon o metrologii. Stanovit různé kontrolní procesy
a vytvořit pracovní postupy na jednotlivá měřící zařízení, například práce se siloměrem.
Další nedílnou náplní v oblasti metrologie je vyhodnocování rozměrů svarů dle norem
(především řady VW a DIN).

1.1 Představení firmy ESSA Czech

Firma Essa Czech je jedna z mnoha firem na evropském trhu, která se zabývá

výrobou lisovaných součástí a celků. Další aktivní zaměření této firmy je také svařování

pomocí svářecích robotů CO2 a robotů na bodové sváření či ruční bodování na

bodovkách a svařování v ochranné atmosféře (odporové bodové svařování, svařování

metodou MIG, MAG nebo TIG). Výrobky firmy jsou nabízeny velkým automobilkám po

celém světě (Škoda, Audi, SAAB,PSA1, Nissan, Volvo a BMW). Společnost Essa Czech

se stává nedílnou součástí na trhu v oblasti automobilového průmyslu, podílí se také na

vývoji tradičních, ale i moderních lisovacích nástrojů pro ruční a robotizované procesy,

postupové lisovací nástroje nebo transferové lisovací nástroje pro velké výrobní objemy,

také nabízí zalisování matic nebo šroubů v automatickém lisovacím procesu. Mimo jiné

nabízí metrologické činnosti (3D měření a speciální mikro měření) a laboratorní zkoušky

metalografie svarů, materiálů (atypických i běžných), měření tvrdosti a mechanické

zkoušky materiálu (tahové zkoušky).

1
PSA – zkratka z francouzštiny pro koncern francouzských značek Citroën a Peugeot
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2 Výrobní dokumentace z hlediska metrologie

2.1 Technická dokumentace – obecně

Technická dokumentace souvisí s mnoha odbornými profesemi, třeba například
v oblasti kvality (metrologie), slouží pro výrobu, kontrolu a případně jako návod pro
montáž dané součásti přičemž je nutné, aby technická dokumentace byla vytvořena
srozumitelně a jasně, pro každého účastníkovi výrobního a kontrolního procesu ve firmě
bylo vše patrné z výrobní dokumentace.

2.2 Rozdělení technické dokumentace

Dokumentaci lze rozdělit do několika základních skupin a podskupin. Rozdělení a

druhy výkresů blíže specifikuje norma ČSN 01 3102, ve které je vše podrobněji uvedeno

a znázorněno. Pro účely práce se bude podrobněji zabývat především výrobní

dokumentací (obrázek 1), která bude sloužit hlavně k návrhu měřící techniky, postupu

měření a jako podklady pro tvorbu programů na 3D souřadnicovém stroji.

2.2.1 Výrobní technická dokumentace

Výrobní výkres, jakožto souhrn rozměrů a charakteristik, nejvíce zajímá metrologa

při návrhu metrologických postupů a při tvorbě programů na 3D souřadnicovém měřícím
stroji. Dokumentace musí být jasná a srozumitelná a hlavně musí být aktuální dle indexu
změn na výkrese. Na níže uvedeném obrázku je naznačeno rozdělení technické
dokumentace zaměřené na výrobní výkresy. Dalšími typy dokumentace se proto práce
dále nebude zabývat a dále rozvádět.
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Obr. 1: Rozdělení technické dokumentace (Zdroj: norma ČSN 01 3102)

Podstatou je zaměření se na součásti jednotlivých dílů na výkresy součásti
jednotlivých dílů, podle kterých se navrhnou prvotní metrologické postupy měření
v závislosti na funkčnost a důležitosti rozměrů či specifickém parametru na měřeném
díle. Dalšími důležitými dokumenty jsou výkresy sestav, podle nichž pochopíme a blíže
určíme důležitost daných rozměrů a parametrů měření. Je proto nezbytné prostudovat
důkladně obsah veškeré technické dokumentace a vyčíst z ní důležité a citlivé rozměry
s ohledem na funkčnost dílů (lícované rozměry). Výkres může být vydán jak
v elektronické, tak i v tištěné podobě s ohledem na přístupnost k výkresové (technické)
dokumentaci, kterou zajišťuje technický úsek společnosti.
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2.3 Obsah výkresů z hlediska metrologie

Každý technický výkres (dokumentace) by měl obsahovat co největší množství
informací o dané součásti (tvar, rozměry, materiál, tolerance a odchylky tvaru či polohy
atd.) Jednou z nejdůležitějších informací pro metrologa, je rozměrová část výkresu, kde
podle rozměru a tolerancí zvolí metrologický postup měření a typ měřidla, se kterým se
bude daný rozměr měřit a kontrolovat.

Dalším důležitým prvkem na výrobním výkrese jsou geometrické odchylky tvaru a

polohy (ČSN EN ISO 7083 (dříve ČSN013138), podle které metrolog vypracuje návrh na
měření a kontrolu těchto parametrů a opět zvolí druh měřidla (kolmost, sklon - úhelník,
čelní házení - číselníkový úchylkoměr). To vše musí metrolog navrhnout v rámci
vybavenosti a obsahu metrologické laboratoře. Pokud není metrologická laboratoř
vybavena daným typem měřidla je potom nezbytné měřidlo dokoupit, aby se dané
měření mohlo provádět.

Technické výkresy světové automobilky Audi obsahují také informace ohledně
používaných norem, podle nichž se daná součást třeba měří, kontroluje či nějak tepelně
zpracovává a následně i proměřuje nebo dokonce by se mohli na výkrese objevit i
předepsané postupy kontroly daného parametru. Pokud se jedná o výkresy sestavy, kde
jsou například uvedeny polohy a druh svařování (ČSN EN 22553(dříve ČSN 01155) –
svarové a pájené spoje – označování na výkrese) a jejich rozměr (délka a výška svaru)
či norma podle, které se daný typ svaru kontroluje a měří (VW řady 1105-1 až 1105-
03).Dále se na technickém výkrese mohou objevit například normy, podle nichž se
kontroluje kroutící moment přivařených šroubů či matic (VW 605560).

2.4 Změny na výkrese a jejich aktualizace

Výkresová dokumentace by měla být přístupná pouze v aktuálním statusu, to je den
poslední změny na výkrese. Tato dokumentace musí být evidována a řádně označena.
Veškeré změny na výkrese musí být zveřejněny a tím pádem o této změně být
informováni pracovníci nebo oddělení, kteří s těmito dokumenty pracují (oddělení
metrologie).

2.5 Evidování technické dokumentace

Každá výrobní dokumentace a její podklady (seznam položek) by měli být řádně
evidovány a aktualizovány podle aktuálních stavů (status) dle zákazníka. Řízení
technické dokumentace by se mělo řídit dle nějaké nastaveného systému podle
vedoucího technického úseku spolu s vedoucím kvality. Důvodem je stálá přístupnost
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k aktuálním výkresům nejen pro metrologa, ale i pro výrobu samotnou. Každý výkres je
evidována má své vlastní evidenční číslo podle interního předpisu. Pro vedení technické
dokumentace. Jakákoliv vystavená kopie musí být řádně označena buďto razítkem
“kopie“ nebo nějakým interním symbolem, jenž jasně definuje výkres jako kopie. Každá
vydaná kopie je zaznamenána v evidenci. Pokud se vydá neřízená kopie, musí být
nějak jednoznačně označena interním předpisem a razítkem, který poukazuje na
neřízenou kopii. Tato neřízená kopie slouží pouze jako informace pro určitý úsek výroby
či oddělení kvality.

2. 6 Zásady pro tvorbu a řízení technické dokumentace

Při tvorbě nebo přepracování technické dokumentace (z mateřské společnosti) nebo
zabezpečení příslušné technické dokumentace (např. externí) musí být stanovený úsek
zodpovědný za zpracování, dále funkční místa za přezkoumání (projednání) a schválení
dokumentů Tato zodpovědnost je individuálně dle charakteru dokumentu definována
odpovědným vedoucím techniky. Pro jednotlivé dokumenty je individuálně (dle
charakteru a užití) stanoven rozdělovník uživatelů dokumentů. Prvotní distribuci
uživatelům dokumentu zajišťuje útvar zodpovědný za zpracování - např. distribučním
záznamem. O distribuci dokumentace je zpracovatelem vedená evidence - umístění,
přidělení jednotlivých dokumentů u uživatelů. Platné jsou dokumenty označené razítkem
kopie.


[…]


pohybovat ve středním poli předepsané tolerance. Tím by se hodnoty indexu

způsobilosti procesu posunuly přes požadovanou míru 1,33.

5.6 Zhodnocení lakované vrstvy

Kontrola lakované vrstvy a jejího odstínu splnila očekávání zákazníka a samotná

zkouška přilnavosti laku dle předepsaných norem splnila veškeré požadavky norem.

Výsledek zkoušky je přijatelný.

5.7 Zhodnocení měření úhlu natočení područky

Měření úhlu natočení područky na 3D stroji probíhalo bez komplikace. Výsledek

se pohyboval pod předepsané hranice maxima a tím pádem splňoval požadavek

zákazníka. Samotné měření by se dalo provést i s pomocí universálního úhloměru.

5.8 Zhodnocení Analýzy systému měření

Vyhodnocení atributivního měřidla (měrky na převýšení svarů) lze jednoznačně

označit za způsobilé na základě kladně naměřených hodnot. Samotné vyhodnocení

způsobilosti měřidla (posuvného měřítka) z hlediska variability procesu je vyhovující,

ale z pohledu rozptylu lze s jistotou označit hodnocené měřidlo za nevyhovující.

Na základě nevyhovujícího rozptylu zkoušeného posuvného měřítka bylo navrženo

nápravné opatření, jenž nahradí nevyhovující měřidlo zcela novým posuvným

měřítkem a provést nové měření.
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5.9 Zhodnocení způsobilosti upínacích věžiček

Důležitou částí je samotné ustavení a upnutí dílu do upínacích věžiček. Měření a

vyhodnocení způsobilosti lze označit za vyhovující. Upínací věžičky jsou v rámci

předepsaných tolerancí, a mohou být použity při měření na 3D souřadnicovém stroji.

Výsledky před sériové výroby poukazují na kladné výsledky především

z výrobního hlediska i z oblasti metrologie a kontroly kvality. Měřící programy na 3D

jsou zcela funkční a navržené metrologické postupy jsou efektivní. Veškeré

požadavky automobilky Audi jsou splněné a výrobní procesy zcela funkční. Měření

jednotlivých výlisků a svařené sestavy jsou v rámci předepsaných tolerancí podle

výkresové dokumentace. Dalším požadavkem byla metalografie (rozměrová)

bodových svarů a přivařených matic M4 dle předepsaných norem řady VW. Rozměry

bodových svarů a matic vyhovují, proto lze proces svařování označit za vyhovující.

Měření maximálního a minimálního nastavení úhlu loketní opěrky bylo s ohledem na

požadavek splněno v celém rozsahu podle předepsaných hodnot (viz protokol).

Jelikož je díl nalakován, byla provedena přilnavosti laku (mřížková metoda) a určení

jeho předepsaného odstínu pomocí vzorníku barev. Přilnavost lakované vrstvy a

odstínu byly v pořádku. Dalším hodnotícím kritériem bylo hodnocení metody SPC

aplikovanou na otvor či vyhodnocování způsobilosti měřidel a upínacích věžiček.
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6. Závěr

V první kapitole teoretické části bakalářské práce je stručný popis a historie

společnosti ESSA Czech a její zaměření na trhu v oblasti automobilového průmyslu.

Další kapitola se zabývá výkresovou dokumentací a jejím členěním, evidováním,

řízením a se zaměřením hlavně na výrobní dokumentaci s pohledu metrologie

s návazností na volbu měřidel a vypracování metrologických postupů měření.Třetí

kapitola práce je zaměřena na jednotlivé základní a moderní nástroje řízení jakosti a

jejich volbou zaměřenou na velmi efektivní nástroj FMEA (s návazností na plán

kontrol a regulace),PAPP a statické metody SPC v oblasti metrologie spolu s řízením

MSA. Čtvrtá kapitola se zabývá praktickým řešení metrologických postupů, analýzy

měření, určování způsobilosti měřidel a upínacích věžiček, kontrolou a měřením

lakované vrstvy, měřením bodových svarů a přivařených matic či analýzou úhlu

natočení. Veškeré metody jsou aplikovány na díl automobilky Audi. V páté kapitole je

rozebráno celkové a jednotlivé zhodnocení práce.

Přínosem tohoto projektu bylo především zdokonalení navrhovaných

metrologických postupů či aplikování nových a prohloubení používaných nástrojů

řízení jakosti jako je například metoda SPC nebo Plán kontrol a regulace. Dalším

velkým přínosem znalostí je aplikace a rozbor lakovaných vrstev dle předepsaných

norem. Jelikož je to první díl ve firmě Essa Czech, který je nalakován. Ohledně

svařování nebyla aplikována žádná nová technologie nebo metrologický rozbor,

protože svařování je v této společnosti na velmi vysoké úrovni. Celý proces je velmi

dobře ošetřen dlouholetou zkušeností a odborným personálem. Z oblasti měření na

3D souřadnicovém stroji byl velký přínos pro společnost hlavně nové aplikace pro

měření úhlu natočení područek, protože doposud se měřily pouze plochy, otvory a

ořezy dílů, což vedlo k především k proškolení a zdokonalení znalostí metrologa.

Praktická část bakalářské práce byla zpracována ve spolupráci s laboratoří

metrologie ve společností ESSA Czech s.r.o. zabývající se výrobou lisovaných a

svařovaných komponentů pro automobilový průmysl. Téma práce bylo zadáno

společností ESSA Czech (Zavedení a řízení metrologických postupů a kontroly

kvality pro výrobu nové součásti v automobilovém průmyslu) ke zpracování. Veškerá

použitá měření probíhala v již jmenované společnosti ESSA Czech s.r.o., která

propůjčila a nabídla k dispozici použitá měřidla, vzorovou součást a vyčlenila časové

podmínky pro jednotlivá měření či programování na 3D stroji, včetně odborných

konzultací firemního metrologa a manažera kvality.
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