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oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Petr Klempár

oponent bakalářské práce: Doc.Ing. Helena Zídková, Ph.D.

Bakalářskápráce na téma Zavedení ařízení metrologichých postupů a kontroly kvality pro
výrobu nové souěásti v automobilové prumyslu splňuje v plném rozsahu zadění.
Práce je rozdělena na ěást teoretickou, kde je zpracován přehled výrobní dokumentace
z hlediska metrologie, jsou popsány vybrané nástroje Íízení kvality. Větší pozornost je
věnována analýze systému měření (MSA) anejpouživanějším metodám v MSA.
V praktické části jsou všechny poznatky zteorie aplikované na vzorovou součást. Tato
část je poměrně rozsáh|á' je nastíněn postup měření minimální síly vzorové souěásti,
analýza měření, určování způsobilosti měřidel a upínacích věžiček, kontrola a měření
lakované vrstvy, měření bodových svaru s přivařených matic atd. Příslušné výsledky jsou
zpracovány v přílohách' které ještě rozšiřují vlastní bakalářskou práci.
Přínosem bakalařské práce je především zdokonalení navrhovaných metrologických
postupů, aplikování nových a prohloubení používaných nástrojů Íízenijakosti , např. SPC,
Plrán kontrol a regulace. Dále byl proveden rozbor lakovaných vrstev dle předepsaných
norem. Z ob|asti měření na 3D souřadnicovém stroji byl přínos pro společnost hlavně nová
aplikace pro měření úhlu natočení područek.
Bakalářskápráce je zpracoviína celkem přehledně, je zÍejmé, že autor věnoval velké úsilí a
hodně času jejímu vzniku. Lze konstatovat, že student dokána| bohatě ziročit znalosti,
které v pruběhu studia nabyl. Celkovou úroveň práce snižuje mnoŽství gramatických
chyb.
Práci doporučuji k obhajobě.
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Navrhovaná výsledná klasifi kace (ne h o dí c í š lcr t ně t e ) vybomě
velmi dobře
dobře
nevyhověl
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